Secundo, quia vltima voluntas non debet pendere ex alieno arbitrio, vt per eum. Ego cogitabam, q̄ contraria opinio in p̄nto iuris sustineri posset. Et sic, q̄ imō tale statutum valeat p̄ fundamentum Angeli, de quo supra, cui Ias. non responderet. Si enim potestas testandi, declarando, vt supra a iure ciuili prouenit, non video cur statutum, & sic aliud ius ciuile eam tollere, siue limita re, aut certo modo qualificare non possit.

Hinc videmus, t̄ q̄ potest statutum prohibere minorē vigin ti, vel uiginti quinque annis testari, vt tradunt seu p̄supponunt Bar. & alij in l. 2. supra de leg. 1. id est in illa quāstione, vtrum talis minor prohibeatur facere codicillos, & etiam in l. 2. col. in secundo requisito. §. de vulg. & pupil. in alia quāstione, an scilicet tali minori possit fieri pupillaris, aut exēplaris substitutio. Hinc etiā est in patria mea Senensi statutum & obseruatur, q̄ mulier habens filios nō possit testari, nisi de quarta parte bonorū suorū. Et si statuta ualere firmat Per. de Anch. in conf. 2. V̄ prima facie. Sic igitur v̄ in casu nostro q̄ valeat statutum de quo agitur.

Et ad fundamentum Ias. responderi potest, & primo dum arguit de pacto ad statutum, caueas ante omnia t̄ quia eiusmodi argumentum valet t̄m affirmatiue si simpliciter fiat. Et ita loquitur d. l. si. C. de fideiuss. Non sic est si negatiue arguatur. Neminem. n. praterit, maiorem esse iur. legis, vel statuti, q̄ conuentio nis. Hinc dicimus, q̄ t̄ licet ex pacto nō possit publicā solēntia dimitti in aliquo actu, t̄m id pot̄ fieri per statutū. Pura in numero testium, uel quid simile, vt tradunt Doct̄o in l. nemo potest. §. de leg. 1. cū alijs adductis per Dec. in l. nec ex pratorio. j. de reg. iur.

Secundo caueas dum dicebatur, q̄ valet argumentum saltē in terminis nostris, cum ideo per pactum fieri nō possit, quia est contra bonos, vt hic secundum Bart. in d. l. omnes populi. Quoniam ad hoc respondetur duobus modis. & primo q̄ argumentum non procedit, quando quid est contra bonos mores sola iuris ciuilib. censura, sed tunc quando naturaliter, & dicitur continere quid turpe & nutritium peccati: & ita dicitur contra bonos mores inspecto iure canonico. Sed quando sola censura iuris ciuilib. quid dicitur contra bonos mores, definit esse tale, q̄ contrarium ius ipsum ciuile disponit. Quomodo enim poterit dici contra bonos mores respectu alicuius iuris, qd̄ ab eodē iure inducitur? certe non uideo. Et maxime ista opinio uideretur tenenda, quia eiusmodi statuti uideretur assignari ratio satis probabilis. si mbeccillitatis mulierū, ne. si inducantur ad aliquid disponendum t̄ honorem coniugalem. Quod facile euenire posset, & ego aliquādo uidi, vnde statutū hoc abhorrens disposuit, ut in eo.

Et pro ista consideratione, ut scilicet inspiciatur quo iure aliquid contra bonos mores, facit pulchra doct̄. Bal. in l. pacta que contra. C. de pact. Dum vult t̄ q̄ capitulum non est obligatoriu, de reg. iur. lib. 6. procedat solum quando aliquid dicitur t̄ bonos mores iure canonum inspecto, puta, quia inducit peccatum, scilicet si tantum iure ciuili. Tunc enim secundum eum iuramentū preponderat, & seruari debet, ne ex eius inobseruantia inducatur peccatum, qui ēt idē uoluit post Cy. in l. si quis inquilinos. §. si. supra de leg. j. sequitur Pau. de Cast. in d. l. pacta que contra. & Com. in conf. 2. 52. Primo uidentium. 3. col. 3. vol. Inferens ex hoc

12 t̄ q̄ donatio omnium bonorum presentium & futurorum ualidatur iuramento, quia non est contra bonos mores censura iuris canonici. De quo an sit verum inferius plene diceretur. Eandē doctrinā in simili sequit̄ Dec. in l. pactū qd̄ dotali. C. de pact. Et ex his tollitur etiam quod dicebat Crot. per doct̄. Bart. in l. si. in 1. q. C. de pact. Quia illud argumentum procederet, quando per statutum non tolleretur causa, propter quam impeditur pactum iuramento firmari. Quē isto casu est, quia scilicet, illud pactum dicebatur contra bonos mores, sed in casu nostro p̄ statutum ita disponens tollitur p̄dicta causa, quia nō poterit amplius dici contra bonos mores inspecto iure ciuili, ergo &c.

Hoc tamen dictum sic positum pro vero, q̄ tale pactum nō firmetur: de quo tamen potest dubitari, cum Dec. in d. l. pactum

quod dotali. sequendo Bald. teneat q̄ imo iuramento firmatur. Ego tangam infra in 2. q. Barr.

Secundo principaliter responderi potest ad argumentū Ias. q̄ in effectu statuti dispositio non erit contra bonos mores. Nam si maritus non consentit uxori, ut testetur, de causa coram iudice discutitur. Et si iusta reperta fuerit. iam illud nō erit t̄ bonos mores, quod iusta ratione fit. Sed potius bonis moribus conueniet. Si uero causa iusta non fuerit reperta, iudex permittet testari, sic suppleto consensum mariti, si est iusta causa. contradicentis, & ita nihil sequetur contra bonos mores. Ista est singularis doct̄. Bar. in simili statuto, in l. si cum dorem. §. eo autem tpe. si pra sol. matr. quæ est communiter approbata, vt ibi per Alex. col. lum. fi. & norandum est, quod Bar. & alij ibi p̄supponunt eiusmodi statuta ualere, ut per te intelliges.

Non obstat secundum fundamentum Ias. qm̄ responderetur ex intentione Ang. in d. §. j. q̄ vltima uolūtas non debet pendere ex alieno arbitrio, siue alieno arbitrio committi per dispositionem hominis, sed ex legis dispositione potest id fieri, ut patet in donatione causa mortis, quæ d̄ vltima uolūtas, & t̄ si fieri debeat a filio familias pendet ex arbitrio patris, sic ordinante lege. vt l. tā is. §. filius familias. §. de donatio. cau. mor. Nec ob si tunc dicas, q̄ filius familias non testatur etiam patre consentiente, ut ibi, & l. qui in potestate. in princ. §. de testam. Qm̄ responderetur, id esse, quia lex uoluit illud inducere ea ratione (vt puto) quia filius familias d̄ persona manca (vt ira dixerim) & inhabilis ad testandū requiritur. n. testamenti factio hominem plene liberum & nulli potestati subtingit, saltem iuris cētura, vt contingit in militib. & t̄m, habentibus castrense, vel quasi castrense peculium. Ip̄s. n. licet si filius familias de talibus bonis testatur, vt Instit. quib. non est permitt. face. testa. post principiu. Et id est, quia respectu talium bonorum a lege pro patribus familias reputantur. l. 2. §. ad Macedo.